
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Termo de Fomento nº 026/2025 – MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA e a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC ASSOCIAÇÃO 

DESPORTIVA UNIAÇÃO UNIÃO DE AMIGOS EM AÇÃO – OBJETO: Execução 
de atividades que pramovam acões de serviços de reforma da sede Uniação, 
originário da Emenda Impositiva nº 058/2024. O MUNICÍPIO pagará a ENTIDADE 
o valor de R$ 10.000,00 em parcela única – VIGÊNCIA: de 9 de junho 2025 a 30 de 
abril de 2026 - ASS: 9/6/25 - Prefeito.



 
PREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Ramon Pires Corsini
Gabinete do Prefeito | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensaitap@gmail.com
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www. .sp.gov.britapecerica

EXPEDIENTE

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
Termo de Fomento nº 027/2025 – MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA e a 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA 
UNIAÇÃO UNIÃO DE AMIGOS EM AÇÃO – OBJETO: Execução de atividades 
que pramovam ações de compra de equipamentos originário da Emenda 
Impositiva nº 116/2024. O MUNICÍPIO pagará a ENTIDADE o valor de R$ 
5.000,00 em parcela única – VIGÊNCIA: de 9 de junho 2025 a 30 de abril de 2026 - 
ASS: 9/6/25 - Prefeito.





EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Termo de Fomento nº 033/2025 – MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA e a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE TEASHIDO NINJA – OBJETO: O desenvolvimento de 

dessiminação de artes marciais para todos, atendendo crianças, jovens, adultos e 
melhor idade, ambos os sexos, moradores do Município e região que estejam 
devidamente matriculados no sistema educacional Municipal/Estadual, originário 
da Emenda Impositiva nº 039/2024. O MUNICÍPIO pagará a ENTIDADE o valor de 
R$ 10.000,00 em parcela única – VIGÊNCIA: 12 meses - ASS: 12/6/25 - Prefeito.





EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Termo de Prorrogação nº 004/2025 ao Termo de Colaboração nº 004/2022 – 
Chamamento Público nº 002/2022 – SDSRT – MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA e a OSC LAR BATISTA DE CRIANÇAS – OBJETO: Fica Prorrogada, a 

vigência por mais 12 (doze) meses, pelo período de 20 de maio de 2025 à 19 de 
maio de 2026, para atendimento de crianças de 0 (zero) a 17 (dezessete) anos e 
11 (onze) meses, em regime de acolhimento institucional, conforme previsto nas 
legislações e documentos pertinentes à proteção integral da criança e do 
adolescente, com capacidade para 20 (vinte) crianças e adolescentes, podendo 
chegar a 22 (vinte e duas) em casos emergenciais. – ASS: 5/6/25 – Prefeito.













PORTARIA Nº 1.034, DE 6 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a exoneração de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º EXONERAR a servidora DEBORA ALMEIDA DE SOUZA do Cargo em 
Comissão de Assessor de Departamento, referência C10, da Secretaria Municipal 
de Assuntos Jurídicos, a partir de 1º de junho de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de junho de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.053, DE 10 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a inclusão de servidor na Portaria nº 622/2025, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INCLUIR o servidor HUGO DE LEON DA SILVA FERREIRA na Portaria nº 
622, de 27 de fevereiro de 2025, que nomeou a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, 
ELABORAÇÃO E VIABILIDADE DE CONSCIENTIZAÇÃO DE TRÂNSITO, a 
partir de 4 de junho de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 4 de junho de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito



PORTARIA Nº 1.035, DE 6 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a lotação de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º LOTAR a servidora MARIA DA SILVA GOMES, Assessor Técnico, 
referência C14, na Secretaria Municipal do Planejamento e Meio Ambiente, a partir 
de 2 de junho de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 2 de junho de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.036, DE 6 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a lotação de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º LOTAR a servidora VALDILENE COELHO SOUZA SILVA, Assessor de 
Departamento, referência C10, na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, 
a partir de 2 de junho de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 2 de junho de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.037, DE 6 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR o Servidor ROMEU RONALDO DA SILVA, do Cargo em 
Comissão de Chefe de Serviço, referência C13, Serviço de Controle na Divisão de 
Controle de Imóveis Próprios no Departamento de Apoio Administrativo da 
Secretaria Municipal de Administração, a partir de 2 de junho de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 2 de junho de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.038, DE 6 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR o Servidor LEONARDO VINICIUS PEDRO, do Cargo em 
Comissão de Chefe de Serviço, referência C13, Serviço de Espaço Cultural do 
Parque Paraíso no Departamento de Oficinas Culturais da Secretaria Municipal de 
Cultura, a partir de 2 de junho de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 2 de junho de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.039, DE 6 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a retificação da Portaria nº 829/2025, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, usando das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município; resolve:

Art. 1º  RETIFICAR o Art. 1º da Portaria nº 829, de 15 de abril de 2025, conforme 
segue:

ONDE SE LÊ:
“... Art. 1º  NOMEAR os membros abaixo elencados, sob a presidência do primeiro 
para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 
SOCIAL – CMHIS...”

LEIA-SE:

“... Art. 1º  INSTITUIR a presidência do CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
DE INTERESSE SOCIAL – CMHIS ao Secretário Municipal de Habitação e 
Desenvolvimento Urbano, Sr. Rogério Antonio da Silva..”

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.040, DE 9 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidores para compor Comissão de análise de 
julgamento das empresas que participarem dos Editais de pré-qualificação, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados, para compor a COMISSÃO DE 
ANÁLISE DE JULGAMENTO DAS EMPRESAS QUE PARTICIPAREM DOS 
EDITAIS DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO, conforme segue:

JEAN CARLOS ALMEIDA DA SILVA
CARLOS VINICIUS PORTO KIMURA
IVANILSON BARREIROS FERREIRA
ALICE NEILANE NASCIMENTO DO AMARAL
ALIEL BACIEGA ROSCHEL

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 6 de junho de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1041, DE 9 DE JUNHO DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o art. 165 da Lei Complementar nº 36, de 30 de 
março de 2016 e suas alterações, 

Art. 1º  FAZ SABER que concedeu à servidora Senhora ANISETE ALVES DE 
OLIVEIRA, Professor Auxiliar, mais 1% (um) por cento de Adicional por Tempo de 
Serviço, por ter completado mais doze meses de efetivo exercício no mês de 
dezembro de 2024, perfazendo um total de 22 anos, conforme dispõe o inciso IX 
do art. 8º da Lei Complementar nº 173, de 23 de maio de 2020.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.042, DE 9 DE JUNHO DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, e 

Considerando que a posse ao cargo deverá ocorrer no prazo de trinta dias 
contados da data da publicação do ato de nomeação, conforme artigo 44 da Lei 
Complementar nº 36, de 30 de março de 2016, e suas alterações,

RESOLVE:

Art. 1º  TORNAR SEM EFEITO as Portaria abaixo relacionada, de acordo com o § 
4º do mesmo diploma legal:

PORTARIA NOME RG Nº CLASSIF. CLASSIF. CARGO 

531/2025 CLAUBER REBOUÇAS 14.138.923-0 4º Motorista de Automóveis 

680/2025 CINTHIA LIRA BRITO 33.376.092-X 20º Oficial de Escola 

690/2025 ANA CRISTINA CABRAL DA SILVA 37.283.087-0 7º Professor P4 

808/2025 RRIKA GOMES DE SOUSA 46.620.911-3 32º Assistente Administrativo 
 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.043, DE 9 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a inclusão de servidor na Portaria nº 633/2025, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INCLUIR a servidora CLAUDIANA DA SILVA COSTA na Portaria nº 623, de 
27 de fevereiro de 2025, que nomeou a COMISSÃO PARA ACOMPANHAMENTO 
E AVALIAÇÃO DE TODOS OS EQUIPAMENTO CULTURAIS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, a partir de 5 de junho de 2025.



Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 5 de junho de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.044, DE 9 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a lotação de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º LOTAR o servidor PAULO ROBERT DO NASCIMENTO DA SILVA, Chefe 
de Serviço, referência C13, Serviço de Informações Tecnológicas na Divisão de 
Desenvolvimentos de Sistemas no Departamento de Tecnologia da Informação na 
Secretaria Municipal de Administração, a partir de 4 de junho de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 4 de junho de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.045, DE 9 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a exoneração de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º EXONERAR o servidor ANDRE LUIZ DIOGO, Chefe de Serviço, referência 
C13, da Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente, a partir de 5 de 
junho de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 5 de junho de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.046, DE 9 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a exoneração e nomeação de servidor público e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR o servidor DICSON SANTOS LOPES, Assessor de 
Departamento, referência C10, da Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 3 
de junho de 2025.

Art. 2º  NOMEAR a o servidor DICSON SANTOS LOPES, Assessor Técnico, 
referência C14, Divisão de Cadastro Único no Departamento de Programas, 
Projetos e Políticas Públicas na Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e 
Relações do Trabalho, a partir de 4 de junho de 2025.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 4 de junho de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.047, DE 9 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a Servidora GABRIELA DE PALES NOVAIS, Assessor de 
Departamento, referência C10, Departamento de Receita na Secretaria Municipal 
de Finanças, a partir de 4 de junho de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 4 de junho de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.048, DE 9 DE JUNHO DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  CESSAR os efeitos da Portaria nº 871/25, a partir de 30 de abril de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 30 de abril de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.049, DE 9 DE JUNHO DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a partir de 1º de maio de 2025, a Senhora IRANI CONCEIÇÃO 
BACIEGA ROSCHEL, para exercer a função de confiança de Secretária Municipal 
de Educação.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de maio de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.050, DE 9 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a designação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR a servidora KATIA CILENE MIRANDA, no Cargo em 
Comissão de Chefe de Serviço, referência C13, Serviço de Atendimento, Divisão 
de Atendimento e Conservação do Complexo Administrativo, na Secretaria 
Municipal de Administração, a partir de 2 de junho de 2025.

Parágrafo único.  À servidora constante no caput deste artigo, ficam garantidos 
os benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e 
suas alterações, quanto à sua forma de remuneração acrescida de cem por cento 
de gratificação calculada sobre a referência correspondente ao cargo em 
comissão ocupado.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 2 de junho de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.051, DE 6 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a retificação da Portaria nº 941/25, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  RETIFICAR o Parágrafo único da Portaria nº 941, de 22 de maio de 2025, 
conforme segue:

ONDE SE LÊ:
“Parágrafo único.  À servidora constante no caput deste artigo, ficam garantidos os 
benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e suas 
alterações, quanto à sua forma de remuneração acrescida de cem por cento de 
gratificação calculada sobre a referência correspondente ao cargo em comissão 
ocupado.”

LEIA-SE:
“Parágrafo único.  À servidora constante no caput deste artigo, ficam garantidos os 
benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e suas 
alterações, quanto à sua forma de remuneração fixada ao cargo em comissão 
ocupado, integralmente e não acumulável com o salário de seu cargo de origem.”

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de junho de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito



PORTARIA Nº 1.052, DE 10 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a retificação da Portaria nº 887/2025, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  RETIFICAR o Art. 2º da Portaria nº 887, de 14 de maio de 2025, conforme 
segue:

ONDE SE LÊ:
“Art. 2º  NOMEAR os servidores, FÁBIO ROBERTO CRAVO ROXO, LUCIANA 
RAMOS AZAM, KARIN BELLÃO CAMPOS, PATRÍCIA ZILLIG DOS SANTOS, 
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS, SUELLEN MAIUZE DA SILVA RODRIGUES, 
para, sob a presidência do primeiro, compor a COMISSÃO PROCESSANTE.”

LEIA-SE:
“Art. 2º  NOMEAR os servidores, KARIN BELLÃO CAMPOS, LUCIANA RAMOS 
AZAM, PATRÍCIA ZILLIG CINTRA DOS SANTOS, JOSÉ ROBERTO DOS 
SANTOS, SUELLEN MAIUZE DA SILVA RODRIGUES, para, sob a presidência da 
primeira, compor a COMISSÃO PROCESSANTE.”

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.054, DE 10 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidores para compor a Comissão de 
Monitoramento e Avaliação do Termo de Fomento nº 17/25 – OSC Associação 
Comunitária Clave de Sol; referente ao Chamamento Público nº 003/2023-
SDSRT, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados, para compor a COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO Nº 17/25 – OSC 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CLAVE DE SOL; REFERENTE AO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023-SDSRT, conforme segue:

BRUNA DE SOUZA BARROS 
FRANCISCO THIAGO CAMPOS LIMA
ANA PAULA ARILLA
EDENES FERREIRA MATOS
THAIS NASCIMENTO BITENCOURT
ZILMA ALVES DE JESUS SILVA

Art. 2º  NOMEAR o servidor FRANCISCO THIAGO CAMPOS LIMA como 
GESTOR DO TERMO DE FOMENTO Nº 17/2025, FIRMADO COM A 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL – OSC ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
CLAVE DE SOL; REFERENTE AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023-
SDSRT

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.055, DE 10 DE JUNHO DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o art. 165 da Lei Complementar nº 36, de 30 de 
março de 2016 e suas alterações, 

Art. 1º  FAZ SABER que concedeu à servidora Senhora ODETE DE LIMA, Auxiliar 
de Serviço de Limpeza e Manutenção e Conservação, mais 1% (um) por cento de 
Adicional por Tempo de Serviço, por ter completado mais doze meses de efetivo 
exercício no mês de janeiro de 2025, perfazendo um total de 14 anos, conforme 
dispõe o inciso IX do art. 8º da Lei Complementar nº 173, de 23 de maio de 2020.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.056, DE 11 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a alteração da Portaria nº 612/2025 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  RETIFICAR o Art. 1º da Portaria nº 612, de 27 de fevereiro de 2025, 

conforme segue:
ONDE SE LÊ:
“ART. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados, para compor a COMISSÃO 
PERMANENTE DE DESENVOLVIMENTO, ORGANIZAÇÃO, EXECUÇÃO, 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO “SUAS...”

LEIA-SE:
“ART. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados, para compor a COMISSÃO 
PERMANENTE DE DESENVOLVIMENTO, ORGANIZAÇÃO, EXECUÇÃO, 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO “IGD – PBF 
(Programa Bolsa Família)...”

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 28 de maio de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.057, DE 11 DE JUNHO DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso das 
prerrogativas e atribuições que lhe foram outorgadas pelas Constituições da 
República Federativa do Brasil, Estado de São Paulo, bem como pela Lei 
Orgânica do Município de Itapecerica da Serra,

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017, dispõe 
sobre a Regularização Fundiária Urbana e instituiu mecanismos para aprimorar a 
eficiência dos procedimentos aplicáveis à Regularização Fundiária Urbana 
(REURB), a qual abrange medidas jurídicas, urbanísticas, ambientais e sociais 
destinadas à incorporação dos Núcleos Urbanos informais ao ordenamento 
territorial urbano e à titulação de seus ocupantes;

CONSIDERANDO que, a Lei Complementar Municipal nº 46, de 18 de dezembro 
de 2017, introduziu normas de regularização fundiária no ordenamento do 
Município;

CONSIDERANDO que, cabe ao Executivo dispor sobre o funcionamento e 
organização da Administração de acordo com o inciso VI, do art. 58, da Lei 
Municipal nº 585, de 30 de março de 1990; e

CONSIDERANDO ainda, com base no inciso IV do mesmo art. 58, que cabe ao 
Executivo expedir regulamentos para a fiel execução das leis,

RESOLVE:
Art. 1º  A Regularização Fundiária do parcelamento do solo denominado “Maria de 
Jesus Freitas Dias - matrícula125.641/125.642”, deverá atender o disposto na Lei 
Federal nº 13.465, de 2017, regulamentado pelo Decreto nº 9.310, de 15 de março 
de 2018, alterado pelo Decreto nº 9.597, de 4 de dezembro de 2018 e do art. 1º, do 
Provimento CGJ nº 51/2017, da Corregedoria Geral de Justiça do Estado de São 
Paulo.

Art. 2º  A Regularização Fundiária abrange a aplicação de medidas jurídicas, 
urbanísticas, ambientais e sociais destinados a incorporação dos Núcleos 
Urbanos e a titulação de seus ocupantes. 

Art. 3º  A presente regularização se enquadra como Regularização Fundiária de 
interesse Específico – REURB-E.

Art. 4º  O Projeto de Regularização Fundiária conterá, no mínimo:

I - Levantamento planimétrico e cadastral, com georeferenciamento, subscrito por 
profissional competente, acompanhado de Anotação de Responsabilidade 
Técnica (ART) ou Registro de Responsabilidade Técnica (RRT), que demonstrará 
as unidades, o sistema viário, as áreas públicas, os acidentes geográficos e os 
demais elementos caracterizadores do núcleo a ser regularizado;
II - Planta do perímetro do núcleo urbano informal com denominação das 
matrículas ou transcrições atingidas, quando for possível;
III - Estudo preliminar das desconformidades e da situação jurídica, urbanística e 
ambiental;
IV - Projeto Urbanístico;
V - Memoriais Descritivos;
VI - Proposta de soluções para questões ambientais, urbanísticas e de 
reassentamento dos ocupantes, quando for o caso;
VII - Estudo técnico para situação de risco, quando for o caso;
VIII - Estudo técnico ambiental;
IX - Cronograma físico de serviços e implantação de obras de infraestrutura 
essencial, compensações urbanísticas, ambientais e outras, quando houver, 
definidas por ocasião da aprovação do Projeto de Regularização Fundiária; e
X - Termo de Compromisso para cumprimento do Cronograma Físico definido no 
inciso IX, deste artigo.
Parágrafo único. O Projeto de Regularização Fundiária deverá considerar as 
características da ocupação e da área ocupada para definir parâmetros 
urbanísticos e ambientais específicos, além de identificar os lotes, as vias de 
circulação e as áreas destinadas a uso público, quando for o caso.

Art. 5º  O Município expedirá através da Secretaria Municipal de Habitação e 
Desenvolvimento Urbano a CRF (Certidão de Regularização Fundiária) com os 
nomes dos ocupantes das unidades imobiliárias regularizadas, atendendo os 
requisitos indicados nos incisos I, II, III, IV, V e VI, do art. 41, da Lei Federal nº 
13.465/2017 e do item 280, do art. 1º, do Provimento CGJ nº 51/2017 da 
Corregedoria Geral de Justiça do Estado de São Paulo.

Art. 6º  As edificações existentes serão regularizadas em momento posterior de 
forma individual, nos termos disposto no § 3º, do art. 31, do Decreto nº 9.310/2018.

Art. 7º  A Prefeitura dará ciência aos interessados nos procedimentos em trâmite 
da vigência dos ditames do Processo Administrativo de Regularização nº 
35.902/2022.

Art. 8º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito



LEI COMPLEMENTAR Nº 95, DE 24 DE JUNHO DE 2025
(Projeto de Lei Complementar nº 96/2025, de autoria do Poder Executivo)

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 36, DE 30 DE MARÇO DE 2016, QUE 
DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a 
seguinte Lei Complementar:

Art. 1º  A Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016, alterada pela Lei 
Complementar nº 62, de 31 de março de 2020, passa a vigorar com as seguintes 
alterações:

“Art. 16-A.  Os processos de seleção para investidura em cargo público, seja por 
concurso público ou por nomeação em cargo de provimento em comissão, 
deverão incluir, como etapa obrigatória, a realização de exame psicológico e 
exame toxicológico com larga janela de detecção para identificação de uso de 
substâncias ilícitas.

Parágrafo único.  Será assegurado ao candidato ou nomeado o direito à 
contraprova e ao devido processo administrativo para apresentação de recurso, 
em caso de resultado positivo nos exames mencionados no caput.” (NR)

“Art. 55.  ................................................................................................................

§ 1º  O substituto assumirá automática e cumulativamente, sem prejuízo do cargo 
que ocupa, o exercício do cargo ou função de direção ou chefia e os de natureza 
especial, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, 
hipótese em que receberá, a título de retribuição acrescida ao seu vencimento, o 
valor da referência salarial do substituído.
....................................................................................................................  (NR)”

“Art. 61.  ...............................................................................................................
...............................................................................................................................
III - licença nojo, de até dois dias, por falecimento de avós, netos, tios, sobrinhos, 
enteados, primos, padrasto, madrasta, cunhados(as), genros, noras e sogros(as);
....................................................................................................................  (NR)”

“Art. 64.  Excepcionalmente, mediante requerimento do servidor e, após a 
ratificação do ato pela Administração, as férias poderão ser gozadas:

I - em dois períodos, nenhum dos quais, inferiores à 15 (quinze) dias; ou
II - em três períodos, nenhum dos quais, inferiores à 10 (dez) dias.” (NR)

“Art. 68.  O servidor que durante o período aquisitivo de férias tiver usufruído das 
licenças previstas nos incisos I, II e X do art. 74 desta Lei Complementar em 
período superior a cento e oitenta dias contínuos, não fará jus ao período 
aquisitivo, iniciando-se uma nova contagem a partir do retorno da licença.” (NR)

“Art. 69.  A base de cálculo para pagamento das férias será a remuneração básica 
do mês do seu recebimento, acrescida da média aritmética das vantagens 
pecuniárias transitórias recebidas no período aquisitivo.
....................................................................................................................” (NR)

“Art. 83.  Considerado apto, em exame médico, o servidor reassumirá o exercício 
do cargo, sob pena de serem consideradas como faltas injustificadas os dias de 
ausência posteriores a ciência no exame pericial.
....................................................................................................................” (NR)

“ A r t .  8 4 .  
........................................................................................................................
................................................................................................................................
.......
§ 3º  Excetua-se da regra estabelecida no caput o servidor efetivo designado em 
cargo em comissão, situação em que será considerado o valor da última 
remuneração e caso não haja cessação/exoneração da designação.” (NR)

“ A r t .  1 0 0 .  

......................................................................................................................

...............................................................................................................................

........
§ 5º  As parcelas que trata o § 1º, podem ser em período não superior a 30 (trinta) 
dias ou em período não inferior a 15 (quinze) dias.” (NR)

“ A r t .  1 0 6 .  
......................................................................................................................
...............................................................................................................................
§ 3º-A  As contribuições previdenciárias do servidor licenciado na forma prevista 
no caput deste artigo, serão regulamentadas na Lei nº 2.427, de 5 de janeiro de 
2015, que dispõe sobre a criação do Instituto de Previdência do Município de 
Itapecerica da Serra.” (NR)

“Art. 129.  O Município, por meio de contratação de empresa especializada, 
oferecerá assistência médica e hospitalar ao servidor, desde que haja prévia 
dotação orçamentária, sendo vedado o atendimento em caso de contratações 
emergenciais.
.....................................................................................................................  (NR)”

“Art. 138-A.  Fica estabelecido intervalo de descanso de 15 (quinze) minutos para 
os cargos ou funções cuja jornada máxima seja de seis horas diárias e, intervalo 
de descanso de 60 (sessenta) minutos, para os cargos ou funções cuja jornada 
máxima seja de oito horas diárias.” (NR)

“Art. 139-A.  Será concedido horário especial ao servidor com cônjuge, filho, 
responsável ou dependente legal que apresente transtorno do espectro autista ou 
deficiência, de moderada a grave, sem prejuízo salarial, benefícios da função ou 
do exercício do cargo.

§ 1º  O horário especial que trata o caput, compreende a redução de 10% (dez por 
cento) se moderada e de 20% (vinte por cento) se grave, da jornada laboral.

§ 2º  A concessão será precedida de requerimento administrativo endereçado ao 
Departamento de Recursos Humanos, instruído com documentos oficiais que 
comprovem:

I - relação de parentesco, dependência, responsabilidade, curadoria ou tutoria 
legal;
II - Laudo Pericial expedido pelo Instituto de Medicina Social e de Criminologia de 
São Paulo – IMESC, que ateste a deficiência, a condição de dependência 
específica e a necessidade frequente de suporte; e
III - relatórios de consultas e tratamentos médicos, terapias multidisciplinares e 
relatórios escolares que indiquem a necessidade frequente de acompanhamento.

§ 3º  O Órgão Administrativo terá 30 (trinta) dias úteis para responder ao 
requerimento de concessão de horário especial.

§ 4º  No caso de dois servidores apresentarem a condição do inciso I para o 
mesmo parente, o direito de um excluirá o do outro, exceto, quando houver mais 
de um dependente com as mesmas necessidades.” (NR)

Art. 2º  As despesas com a execução desta Lei Complementar correrão por conta 
de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º  Fica revogado o art. 51 da Lei Complementar nº 36, de 2016.

Art. 4º  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 24 de junho de 2025

DR. RAMON PIRES CORSINI
Prefeito

Afixada no Quadro de Editais desta Prefeitura

JOÃO ANTONIO VALÉRIO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.071, DE 16 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a Comissão Organizadora da 45ª Festa do Peão de Boiadeiro de 
Itapecerica da Serra, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  NOMEAR os membros abaixo elencados, sob a presidência do primeiro 
para compor a COMISSÃO ORGANIZADORA DA 45ª FESTA DO PEÃO DE 
BOIADEIRO DE ITAPECERICA DA SERRA, conforme segue:
RODRIGO PIRES CORSINI – Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos;
ANALI JACOB CORSINI – Secretária Municipal do Desenvolvimento Social e 
Relações do Trabalho;
FERNANDO DE AGUIAR ANDRADE – Secretária Municipal de Obras e Serviços; 
e
ADALBERTO DIAS DE OLIVEIRA – Secretário Municipal de Trânsito e 
Transporte.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 30 de abril de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.058, DE 11 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidores para compor a Comissão de Análise de 
Documentos com a finalidade de abertura de Editais para apresentação de 
projetos que poderão ser financiados pelo Fundo Municipal de Atendimento à 
Criança e ao Adolescente - FUMACA, Captação de Recursos, Organizações da 
Sociedade Civil e Governamentais de Atendimento a Criança e Adolescente e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados, para compor a COMISSÃO DE 
ANÁLISE DE DOCUMENTOS COM A FINALIDADE DE ABERTURA DE EDITAIS 
PARA APRESENTAÇÃO DE PROJETOS QUE PODERÃO SER FINANCIADOS 
PELO FUNDO MUNICIPAL DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE - FUMACA, CAPTAÇÃO DE RECURSOS, ORGANIZAÇÕES 
DA SOCIEDADE CIVIL E GOVERNAMENTAIS DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E 
ADOLESCENTE, conforme segue:

BRUNA SOUSA BARROS
FRANCISCO THIAGO CAMPOS LIMA
ZILMA ALVES DE JESUS SILVA
JULIA WILTEMBERG DE OLIVEIRA
JOÃO CARLOS DURVAL
DEUZANILDA MELO DA SILVA

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito



PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 022/2025

PROCESSO Nº 360/2025

“ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, no uso de suas 
atribuições;

FAZ SABER que, com base no Art. 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICA e HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 022/2025 
Processo nº 360/2025, que tem por objeto a Registro de Preços para 
Aquisição de sacos de concreto asfáltico usinado a quente de 25 kg– 
CBUQ – Aplicação a frio em manutenção de pavimentos (tapa buraco), em 
favor da empresa: PAVMASS ASFALTOS LTDA., para o item 1 – Concreto 
Asfáltico usinado a quente 25 kg - CBUQ - Aplicação a frio (tapa buraco), com o 
valor unitário de R$ 17,45 (dezessete reais e quarenta e cinco centavos)/scs.  

Itapecerica da Serra, 24 de junho de 2.025.

RONALDO DE JESUS PIRES 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

PREGÃO ELETRONICO Nº 031/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 387/2025

“ A V I S O D E A D I A M E N T O”

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, por meio do Departamento de 
Suprimentos, no uso de suas atribuições legais, torna público;

Para conhecimento dos interessados que ADIA para o dia 03 (três) de julho de  
2.025 às 09h00min a abertura da Sessão Pública do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
031/2025, que tem por objeto o o Registro de Preços para Aquisição de 
Gêneros Alimentícios Perecíveis (Hortifrutigranjeiros).

O Edital e seus anexos podem ser obtidos gratuitamente através da internet no 

endereço eletrônico , e no site da Prefeitura www.novobbmnet.com.br
M u n i c i p a l  d e  I t a p e c e r i c a  d a  S e r r a : 

https://www.itapecerica.sp.gov.br/concursos-e-editais/licitacoes.

Itapecerica da Serra, 24 de junho de 2025.

EDNÉIA P. OLIVEIRA
Secretária Interina

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 010/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 399/2025

“ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS, no uso de suas 
atribuições legais;

FAZ SABER que, com base no Art. 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, ADJUDICA 
e HOMOLOGA o processo licitatório Concorrência Eletrônica nº 010/2025, do 
Processo Administrativo nº 399/2025, que tem por objeto a Contratação de 
Empresa Especializada para Obras de: Item 1 – Contenção com Perfil 
Metálico – Rua Guarani, S/N – Jardim do Carmo; Item 2 –Melhorias dos 
Serviços Prestados na Infra Estrutura Urbana no Município em Diversos 
Locais, a favor da empresa Bonrruque Construtora Ltda., com o valor total de 
R$ 308.406,72 (trezentos e oito mil quatrocentos e seis reais e setenta e dois 
centavos), sendo: item 01 de R$ 148.219,73 (cento e quarenta e oito mil duzentos 
e dezenove reais e setenta e três centavos); item 02 de R$ 160.186,99 (cento e 
sessenta mil cento e oitenta e seis reais e noventa e nove centavos).

Itapecerica da Serra, 23 de junho de 2.025.

FERNANDO ANDRADE
Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Secretário

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 400/2025

“ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS, no uso de suas 
atribuições legais;
FAZ SABER que, com base no Art. 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, ADJUDICA 
e HOMOLOGA o processo licitatório Concorrência Eletrônica nº 011/2025, do 
Processo Administrativo nº 400/2025, que tem por objeto a Contratação de 
Empresa Especializada para Reforma da EM Ypê, situada à Estrada Vitório 
Trentin, 400, Jardim São Pedro, a favor da empresa Construtora Novo Astral 
Ltda., com o valor total de R$ 149.935,50 (cento e quarenta e nove mil e 
novecentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos).

Itapecerica da Serra, 24 de junho de 2.025.

FERNANDO ANDRADE
Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Secretário

PORTARIA Nº 189/2025 – Processo Administrativo nº002/2024

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS., 
no uso de suas atribuições,

F A Z   S A B E R tendo em vista o disposto no relatório de folhas 52 á 56, 
DETERMINA á aplicação de pena de DEMISSÃO a servidora Sra. L.P.S.; cargo de 
MÉDICO CLINICO GERAL EFETIVO; matricula 80058. Sem mais.

Esta Portaria retroage seus efeitos a 02 de junho de 2025

Itapecerica da Serra, 09 de junho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 190/2025 – Processo Administrativo nº002/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS., 
no uso de suas atribuições,

F A Z   S A B E R tendo em vista o disposto no relatório de folhas 74 á 77, 
DETERMINA o arquivamento do processo administrativo em epigrafe. Sem mais.

Esta Portaria retroage seus efeitos a 02 de junho de 2025

Itapecerica da Serra, 09 de junho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 191/2025

 A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS., 
no uso de suas atribuições legais,
   

F A Z    S A B E R  que incluiu a partir de 02 de JUNHO de 2025 na 
Portaria nº 108/2025 - COMISSÃO DE CONTROLE PATRIMONIAL, os seguinte 
servidores:
LUIZ EDUARDO DE ALMEIDA ROCHA
SEBASTIAO FERREIRA DA SILVA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 02 de junho de 2025.

Itapecerica da Serra, 13 de junho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 192/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS., no uso 
de suas atribuições legais,

F A Z    S A B E R que EXCLUIU e INCLUIU a partir de 16/06/2025 da Portaria nº 
03/2023 - COMISSÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR as seguintes servidoras:   
EXCLUI: ANDREIA MOREIRA MARTINS e NAIR SATIKO TACHIKAWA
INCLUI: KARINA APARECIDA PASSOS DA SILVA e MICHELLE SILVA DOS REIS

A COMISSÃO sob a presidência de primeiro terá a seguinte composição:

KARINA APARECIDA PASSOS DA SILVA
ELAINE CRISTINA DE MORAES
JANE FREIRE DA SILVA
MICHELE CINTIA VIEIRA DE JESUS
MICHELLE SILVA DOS REIS
PAULO MARTINELLI AMORIN
THAMARA ALVES DA SILVA
VALÉRIA REGINA SANTOS DA LUZ

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
16 de junho de 2025.

Itapecerica da Serra, 23 de junho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 193/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS., 
no uso de suas atribuições,

FAZ SABER que exonerou a partir de 23 de junho de 2025 a Senhora 
VANESSA BORGES PEREIRA VIANA, do cargo de Diretora da                   U.S.F. 
CRISPIM, referência C18.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 23 de junho de 2025.

Itapecerica da Serra, 23 de junho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

http://www.novobbmnet.com.br
https://www.itapecerica.sp.gov.br/concursos-e-editais/licitacoes


PORTARIA Nº 194/2025

Dispõe sobre a designação de servidora efetiva para função de confiança, e dá 
outras providências.
 
A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS., no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

Art 1º DESIGNAR a servidora GEILZA PEREIRA SILVA DO CARMO, Auxiliar de 
Enfermagem (EF), para responder pelo cargo de DIRETORA DA U.S.F. CRISPIM, 
referência C18, a partir de 23 de janeiro de 2025.

Parágrafo único: Ao servidor constante no caput deste artigo, ficam garantidos os 
benefícios do art.133 da Lei Complementar nº36, de 30 de março de 2016, e suas 
alterações, quanto a sua forma de remuneração fixada para o cargo em comissão 
integralmente e não acumulável com os seus vencimentos de origem.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 23 de junho de 2025.

Itapecerica da Serra, 23 de junho de 2025.

   DRA. SIMONE DA LUZ
    Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 195/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS., no uso 
de suas atribuições legais,

F A Z    S A B E R que EXCLUIU a partir de 01/06/2025 da Portaria nº 137/2025 - 
GRUPO TÉCNICO DE ATUAÇÃO DA PSICOLOGIA NA REDE DE SAÚDE 
PÚBLICA a seguinte servidora:   

EXCLUI: IRANI GONÇALVES 

PORTARIA Nº 196/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS., 
no uso de suas atribuições legais,

F A Z    S A B E R   que  EXCLUI a partir de 01/06/2025 da Portaria nº 
64/2025 - Comissão de Monitoramento e Avaliação da O.S ( Organização Social ) 
dos Prontos Socorros e Maternidade Municipal, o seguinte servidor:   

DIOGO ZILLIG BARAN

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de junho de 2025.

Itapecerica da Serra, 23 de junho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

A COMISSÃO sob a presidência de primeiro terá a seguinte composição:
Presidente: Ricardo Lucio Alves

Membros: 
Eloi Moreira de Souza
Maisa Santana da Paixão Barreto
Sandra Regina Silva Chiarelli
Silvia Forte Dias

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
01 de junho de 2025.

Itapecerica da Serra, 23 de junho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.


